
RAPPORT SEMESTRIEL 
2021

Groupe Vaudoise Assurances



Siège social
Vaudoise Assurances
Place de Milan
Case postale 120
1001 Lausanne
Tél. 021 618 80 80
info@vaudoise.ch

Renseignements financiers 	 Renseignements généraux
Christoph Borgmann 	 Nathalie Follonier-Kehrli
Chief Financial Officer (CFO) 	 Directrice, secrétaire générale
investor@vaudoise.ch 	 media@vaudoise.ch 

Conception visuelle et graphisme 
Essencedesign, Lausanne



TABLE 
DES MATIÈRES

INFORMATIONS SUR LE GROUPE 
VAUDOISE ASSURANCES	  4
		
Chiffres clés du premier semestre 2021 (non audités)	 6
Rapport semestriel au 30 juin 2021 	 8
Opérations d’assurances non-vie	 9
Opérations d’assurances vie 	 10
Placements financiers 	 11
Autres informations 	 12

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE	  13
		
Compte de profits et pertes consolidé (non audité)	 14
Bilan consolidé (non audité) 	 18
Tableau de financement (non audité) 	 20
Capitaux propres consolidés (non audités) 	 21
Annexe aux comptes consolidés (non auditée)	 22
Rapport sectoriel (non audité) 	 23
Évaluation des placements (non auditée)	 24
Informations aux investisseurs 	 25

Information aux lecteurs : tous les chiffres mentionnés 
dans ce rapport sont arrondis individuellement. 3



INFORMATIONS SUR 
LE GROUPE VAUDOISE 
ASSURANCES

Graines de
Pommier
Cèdre
Charmille
Magnolia de Kobé
Gainier du Canada
Érable





Chiffres clés du premier semestre 2021
(non audité)

465'496

92,8 % 1,2 %

+5,2 %65,2 
millions (+7,1 %) millions

Chiffre d’affaires

Clients qui nous font confiance

Ratio combiné non-vie Rendement net des placements

Bénéfice de la période

864,4

2'297,6
Capitaux propres *

millions (+8,5 %)

(‒1,4 pt)

* Variation par rapport au 31.12.2020
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Composition des primes émises nettes 
au 30 juin 2021

465'496 55

5

40

Primes par secteur en %

55	 Assurances Patrimoine 
40	 Assurances de Personnes non-vie
	 5	 Assurances vie

58%

37%

5%

Répartition géographique 
des primes en %

58 	 Suisse romande
37 	 Suisse alémanique
	 5	 Tessin
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Rapport semestriel au 30 juin 2021

Primes émises brutes Prestations payées brutes

en milliers de CHF 30.06.2021 30.06.2020 +/- % 30.06.2021 30.06.2020 +/- %

Ensemble des affaires
Assurances non-vie  808'210  773'455 4,5  322'351  321'205 0,4
Assurances vie  43'326  37'718 14,9  115'292  150'143 -23,2
Total 851'536 811'173 5,0 437'643 471'347 -7,2

Affaires directes
Assurances non-vie  805'424  771'702 4,4  320'303  318'801 0,5
Assurances vie  43'323  37'731 14,8  115'760  150'003 -22,8
Total 848'747 809'432 4,9 436'063 468'804 -7,0

Affaires indirectes 
Assurances non-vie  2'786  1'753 59,0  2'048  2'403 -14,8
Assurances vie  3  -13 -122,2  -468  140 -435,0
Total 2'789 1'740 60,3 1'580 2'543 -37,9

Le Groupe Vaudoise réalise un très bon résultat malgré les événements de grêle survenus en juin.

Les chiffres et résultats consolidés du Groupe Vaudoise Assurances au premier semestre 2021 répondent à la 
norme SWISS GAAP RPC 31 et pour la première fois à la norme SWISS GAAP RPC 40.

Pour l’élaboration des états financiers semestriels, il est fait usage d’estimations pour certaines positions d’actifs, 
de passifs, de charges et de produits.

Les résultats définitifs peuvent donc différer quelque peu de ces estimations, toutefois sans aucun préjudice à 
la présentation de la marche des affaires.

Commentaire sur l’exercice au 30 juin 2021 (chiffres consolidés)
Le Groupe Vaudoise Assurances réalise un bénéfice net consolidé de CHF 65,2 millions, contre CHF 60,9 millions 
au premier semestre 2020.

Le chiffre d’affaires du Groupe est en augmentation de 5,2 % à CHF 864,4 millions. Dans les affaires d’assurances, 
la croissance des affaires non-vie s’élève à 4,5 % et celle des affaires vie à 14,9 % par rapport au 30 juin 2020.
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Opérations d’assurances non-vie

Affaires directes non-vie

Primes émises brutes Prestations payées brutes

en milliers de CHF 30.06.2021 30.06.2020 +/- % 30.06.2021 30.06.2020 +/- %

Opérations d'assurances
Accidents 142'811 137'443 3,9 57'669 56'884 1,4
Maladie 196'100 180'537 8,6 92'767 93'199 -0,5
Véhicules à moteur 297'415 288'277 3,2 111'718 106'660 4,7
Choses 106'071 101'701 4,3 37'710 40'022 -5,8
Responsabilité civile 52'522 53'161 -1,2 16'899 17'961 -5,9
Divers 10'504 10'582 -0,7 3'540 4'076 -13,2
Total 805'424 771'702 4,4 320'303 318'801 0,5

La branche Véhicules à moteur est en hausse de 3,2 %.
Dans le domaine des assurances non-vie, les primes émises brutes progressent de 4,4 % au terme de ce premier 
semestre. Les primes émises ont notamment enregistré une hausse importante de 5,2 % en Suisse alémanique.

Les assurances Véhicules à moteur, qui représentent la branche la plus importante du portefeuille de la Vaudoise, 
sont en hausse de 3,2 %. Les assurances Choses enregistrent également une augmentation de 4,3 %. Dans un 
marché très concurrentiel, l’évolution de la branche Responsabilité civile est cependant négative. 

La croissance des affaires en assurances de Personnes non-vie est de 6,6 % (dont 8,6 % en Maladie et 3,9 % en 
Accident). Elle découle de l’adaptation de nos primes, ainsi que de la conclusion d’affaires nouvelles avec notam-
ment une augmentation de près de 5,8 % du nombre d’entreprises ayant choisi de proposer les couvertures 
maladies et/ou accident de la Vaudoise à leurs collaborateurs. Le dynamisme des apporteurs d’affaires du 
domaine du courtage (la croissance la plus importante étant réalisée par les courtiers d’agence) et une crois-
sance supérieure en Suisse alémanique (+8,6 %) expliquent également cette évolution positive. 

En outre, les baisses de masses salariales de certains secteurs d’activités particulièrement touchés par la pandé-
mie (hébergement, restauration, divertissement, tourisme, travail temporaire) ayant généré des baisses de 
primes ont été peu ou prou compensées par des secteurs tels que l’informatique, la communication, l’adminis-
tration publique, les activités financières et la construction.

La charge de sinistres brute se situe à CHF 323,1 millions contre CHF 317,8 millions au 30 juin 2020, en corrélation 
avec la croissance des primes et en raison des événements de grêle survenus en juin dernier. Au 30 juin 2021, le 
coût net des événements de grêle se monte à CHF 26,0 millions, représentant environ 7’300 dossiers. Par consé-
quent, la sinistralité des branches d’assurances Véhicules à moteur augmente, tandis que celle des autres 
branches Patrimoine ainsi que celle des assurances de Personne non-vie recule par rapport à l’année précédente. 
Ainsi, la sinistralité des autres branches, associée aux bonis sur réserves antérieures, a plus que compensé les 
effets de la grêle. Le ratio combiné (rapport sinistres et frais sur primes) se situe à 92,8 %, contre 94,2 % une année 
auparavant. 

Les frais d’administration et d’acquisition sont en hausse et totalisent CHF 127,1 millions, contre CHF 115,3 millions 
un an auparavant.

Finalement, le résultat technique de l’assurance non-vie s’établit à CHF 22,0 millions, contre CHF 29,7 millions 
l’année précédente.
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Opérations d’assurances vie 

Affaires directes vie

Primes émises brutes Prestations globales brutes

en milliers de CHF 30.06.2021 30.06.2020 +/- % 30.06.2021 30.06.2020 +/- %

Affaires traditionnelles
- Produit de capitaux 18'952 19'900 -4,8 53'035 103'937 -49,0
- Produit de rentes 7'549 2'674 182,4 24'588 23'914 2,8
- Produit d'assurances risque pur 7'487 7'317 2,3 1'848 2'288 -19,2
Affaires pour le compte et aux risques de tiers 9'335 7'841 19,1 36'289 19'865 82,7
Total général 43'323 37'731 14,8 115'760 150'003 -22,8

Rachats 26'606 20'090 32,4
Arrivées à terme 58'729 96'899 -39,4
Prestations décès et invalidité 9'365 11'497 -18,5
Rentes versées 21'060 21'517 -2,1
Total des prestations globales brutes 115'760 150'003 -22,8

Total

en milliers de CHF 30.06.2021 30.06.2020 +/- %

Portefeuille – Somme sous le risque total  7 644'366  7'245'730  5,5 
Production – Somme sous risque  455'091  333'479  36,5 

Les primes en assurances vie sont, quant à elles, en augmentation de 14,9 % au terme du premier semestre 2021. 
Le succès de notre produit SerenityPlan contribue en grande partie à cette progression dans les primes uniques.

Les chiffres de la production reflètent le grand succès rencontré par nos nouveaux produits risque pur qui ont 
été lancés entre fin 2019 et début 2020. La somme assurée des contrats vendus durant le premier semestre 2021 
poursuit sa progression, avec une augmentation de +36,5 %. Le portefeuille des sommes assurées se monte à 
CHF 7,64 milliards.

L’impact positif sera encore plus prononcé au deuxième semestre durant lequel nous allons aussi compter sur la 
dynamique favorable des primes uniques au travers de la commercialisation d’une nouvelle tranche TrendValor.

Au niveau des prestations d’assurances, nous constatons une forte baisse des contrats arrivant à échéance, alors 
que les rachats sont en augmentation.
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Structure des placements au 30.06.2021

	20	 Immeubles de rendement
	42	 Ttitres à revenus fixes
	 6	 Prêts
	 9	 Hypothèques
	 4	 Actions
13	 Parts de fonds de placements
	 5	 Alternatifs
	 1	 Autres titres à revenus variables

Placements de capitaux
CHF 7,81 mia

Placements financiers

La stratégie du Groupe, essentiellement basée sur des catégories de placement assurant un revenu régulier, 
a été poursuivie en 2021.
Dans un environnement économique toujours influencé par la crise sanitaire, le Groupe a maintenu sa poli-
tique d’allocation d’actifs principalement axée sur les revenus fixes et l’immobilier. Au premier semestre 2021, 
la Vaudoise a augmenté son allocation en revenus variables et, dans une moindre mesure, a diminué celle en 
revenus fixes.

Au cours des six premiers mois de l’exercice 2021, le volume de nos placements a augmenté de CHF 293,2 millions, 
pour atteindre CHF 7,8 milliards. Le rendement de nos placements non annualisé, selon le compte de résultat, 
s’élève à 1,2 % en 2021, identique à celui du premier semestre 2020.

En valeur de marché, la performance des placements se situe à 2,0 % au 30 juin 2021, alors qu’elle était négative 
(‒0,2 %) une année auparavant. Malgré des coûts élevés de protection sur les changes et les actions, cette évo-
lution positive s’explique principalement par la très bonne tenue des marchés actions.
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Autres informations

Compte de résultat global
Le résultat avant impôts du Groupe Vaudoise Assurances s’établit à CHF 72,1 millions au 30 juin 2021, contre 
CHF 67,8 millions au terme de la période précédente correspondante.

Fonds propres et solvabilité
Les fonds propres du Groupe s’élèvent à la fin du premier semestre 2021 à CHF 2’297,6 millions, en hausse de 8,5 % 
(CHF 179,1 millions) par rapport à fin 2020. Cette évolution est essentiellement due aux bonnes performances des 
marchés boursiers qui impactent directement nos fonds propres. Le Groupe demeure ainsi très bien capitalisé.

Le taux SST reste très solide à 317 % au 30 juin 2021, en hausse de 7 points par rapport à fin 2020.

Vaudoise Assurances Holding SA
Au 30 juin 2021, Vaudoise Assurances Holding SA présente une perte de CHF 0,4 million, contre une perte de 
CHF 1,4 million à fin juin 2020. 

En fonction de ce résultat et des distributions de dividendes de ce premier semestre, les fonds propres de Vaudoise 
Assurances Holding SA atteignent CHF 579,4 millions, contre CHF 558,2 millions à fin 2020.

Perspectives
Le résultat de ce premier semestre constitue une base solide pour entamer la seconde partie de l’année malgré 
les incertitudes liées au contexte économique et à la situation sanitaire. Le Groupe Vaudoise estime le coût net 
des événements naturels survenus tout au long de l’été, comprenant les événements de grêle et les inonda-
tions, à CHF 40 millions (10’000 cas annoncés), soit CHF 14 millions additionnels à ceux enregistrés dans les 
comptes semestriels 2021. Le résultat technique d’assurances, hors produits financiers, devrait se situer à un 
bon niveau. Le Groupe maintient également ses prévisions de croissance supérieure à 3 % dans les assurances 
non-vie pour 2021. Il devrait également atteindre ses objectifs de commercialisation concernant les produits 
vie, avec un chiffre d’affaires bien supérieur à celui de l’exercice précédent.
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Graines de
Pommier
Épicéa d’Engelmann
Marronnier
Tilleul
Magnolia de Virginie
Bouleau

COMPTES 
CONSOLIDÉS
DU GROUPE



Compte de profits et pertes consolidé
(non audité, en milliers de CHF)

Compte de profits et pertes Assurances Non-vie

30.06.2021 30.06.2020

Primes brutes émises  808'210  773'455 
Primes cédées aux réassurances  -26'968  -25'868 
Variation du report de primes (brut)  -304'645  -287'376 
Part du réassureur à la variation du report de primes  1'261  328 
Primes acquises pour propre compte Assurances Non-vie  477'858  460'538 

Sinistres et prestations d'assurances payés (brut)  -322'351  -321'205 
Participations aux excédents attribuées (brut)  -12'450  -10'450 
Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance et participation aux excédents  3'282  6'078 

Variation des provisions techniques (brut)  -768  3'420 
Part des réassureurs à la variation des provisions techniques  4'659  5'889

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut)  -129'605  -117'834 
Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats d'assurances  2'499  2'520 

Autres produits (+) et charges (-) techniques  -1'077  790 

Résultat technique Assurances Non-vie  22'048  29'745 

Produits des placements de capitaux  39'500  34'296 
Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  2'959  6'838 
Charges de gestion des placements de capitaux  -8'031  -7'776 

Autres produits  40'862  29'777 
Autres charges  -51'000  -34'459 

Résultat sur placement Assurances Non-vie  24'291  28'675 

Résultat d'exploitation Assurances Non-vie  46'338  58'420 

Résultat hors exploitation - -
Résultat exceptionnel - -

Résultat avant impôts Assurances Non-vie  46'338  58'420

Impôts courants  -443  -2'826 
Impôts différés  -2'021  -1'774 

Résultat après impôts Assurances Non-vie  43'875  53'820
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Compte de profits et pertes Assurances Vie

30.06.2021 30.06.2020

Primes brutes émises  43'326  37'718 
Primes cédées aux réassurances  -1'084  -1'097 
Variation du report de primes (brut)  13'259  13'556 
Part du réassureur à la variation du report de primes  70  -9 
Primes acquises pour propre compte Assurances Vie  55'571  50'168 

Sinistres et prestations d'assurances payés (brut)  -115'292  -150'143 
Participations aux excédents attribuées (brut)  -1'004  -1'262 
Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance et participation aux excédents  658  562 

Variation des provisions techniques (brut)  12'164  61'394 
Part des réassureurs à la variation des provisions techniques  -200  650 

Variation des provisions pour le compte et aux risques de tiers  23'157  20'450

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut)  -22'590  -20'379 
Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats d'assurances - -

Autres produits (+) et charges (-) techniques 420  254 

Résultat technique Assurances Vie  -47'116  -38'304 

Produits des placements de capitaux  40'511  40'940 
Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  32'488  22'249 
Charges d'intérêts et de gestion des placements de capitaux  -7'553  -7'157 

Résultat des placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers  9'267  -6'784

Autres produits  15'049  23'255 
Autres charges  -19'842  -25'803 

Résultat sur placement  69'921  46'701 

Résultat d'exploitation Assurances Vie  22'805  8'396 

Résultat hors exploitation - -
Résultat exceptionnel - -

Résultat avant impôts Assurances Vie  22'805  8'396 

Impôts courants  -2'578  -2'056 
Impôts différés  -351  1'013 

Résultat après impôts Assurances Vie  19'877  7'353 
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Compte de profits et pertes Autres activités

30.06.2021 30.06.2020

Produits de prestations de services  12'892  10'750 
Frais d'administration  -9'443  -9'108 

Résultat d'Autres activités  3'448  1'642 

Produits des placements de capitaux  202  180 
Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  46  -217 
Charges d'intérêts et de gestion des placements de capitaux  -56  -23 

Autres produits  227  167 
Autres charges  -33  -520 

Résultat sur placement  386  -414 

Résultat d'exploitation Autres activités  3'834  1'228 

Frais de financement  -50  -124 
Quote-part des résultats des sociétés associées  -788  -152 
Résultat hors exploitation Autres activités  -838  -276 

Résultat avant impôts Autres activités  2'996  952 

Impôts courants  -1'528  -1'227 

Résultat après impôts Autres activités  1'468  -275 

Récapitulation 30.06.2021 30.06.2020

Résultat Assurances Non-vie  43'875  53'820 
Résultat Assurances Vie  19'877  7'353 
Résultat Autres activités  1'468  -275 
Bénéfice annuel consolidé  65'219  60'898 

Bénéfice par action (en CHF) 30.06.2021 30.06.2020

Bénéfice par action nominative A
(10 millions d'actions à CHF 5.- de valeur nominale) 4,46 4,14 

Bénéfice par action cotée nominative B 
(923'275 (2021) / 943'275 (2020) actions à CHF 25.- de valeur nominale) 22,31 20,69 
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Graines de
Prunier
Micocoulier
Érable
Magnolia de Virginie
Magnolia de Kobé
Épicéa d’Engelmann
Sapin blanc
Pommier



Bilan consolidé
(non audité, en milliers de CHF)

Actif

30.06.2021 31.12.2020

Placements de capitaux
Immeubles de rendement 1'576'655 1'573'047
Participation dans des sociétés associées 11'704 11'277
Titres détenus à long terme 32'128 28'988
Titres à revenus fixes 3'310'727 3'352'383
Prêts 434'577 465'652
Hypothèques 729'565 641'217
Actions 307'994 228'754
Parts de fonds de placements 1'032'856 901'808
Produits dérivés 14'110 12'023
Private Equity 241'825 194'886
Hedge Fund 116'344 105'272

7'808'485 7'515'308

Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 279'940 310'404

Actifs provenant de la réserve de cotisations de l'employeur 96'567 96'567

Immobilisations incorporelles 31'171 25'714

Immobilisations corporelles 85'416 87'457

Part des réassureurs aux provisions techniques 102'470 96'681

Créances 131'584 101'627

Liquidités 181'698 175'729

Actifs de régularisation 28'483 53'429

Total de l'actif 8'745'814 8'462'915
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Passif

30.06.2021 31.12.2020

Engagements
Provisions techniques (brut)
Provisions pour report de primes 391'237 98'566
Provisions mathématiques 2'769'963 2'797'577
Provisions pour sinistres et prestations à régler 1'282'137 1'306'978
Provisions pour participations aux excédents créditées aux assurés 62'200 61'428
Provisions pour participations futures aux excédents 82'712 85'758
Autres provisions 1'059'387 1'015'682

5'647'635 5'365'989

Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers 258'037 282'194

Provisions financières 182'844 148'630

Fonds pour participations futures aux excédents 42'228 30'601

Engagements financiers 32'896 32'001

Autres engagements 227'017 447'092

Passifs de régularisation 57'584 37'960

Fonds propres
Capital-actions 75'000 75'000
Propres parts au capital de l'entité -15'760 -15'760
Réserve provenant de primes d'émission 27'842 27'842
Réserve de réévaluation 728'547 559'625
Réserve provenant de bénéfices 1'416'724 1'348'948
Bénéfice de la période 65'219 122'794

2'297'572 2'118'449

Total du passif 8'745'814 8'462'915
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Tableau de financement
(non audité, en milliers de CHF)

Flux de fonds résultant de l'exploitation

30.06.2021 30.06.2020

Bénéfice de l'exercice	  65'219  60'898 
Quote-part du résultat des sociétés associées  788  152 
Frais de financement  50  124 
Gains (-) / pertes (+) réalisés  1'671  -60'028 
Gains (-) / pertes (+) non réalisés et ajustements de valeurs reconnus au compte de résultat  -22'349  41'089 

Achat et vente de placements de capitaux
Immeubles de rendement  -1'918  -20'743 
Titres détenus à long terme	  -1'936  -1'639 
Titres à revenus fixes  95'841  131'649 
Prêts  31'075  -1'061 
Hypothèques  -88'347  -16'564 
Actions  -47'698  -71'157 
Parts de fonds de placements  5'773  -104'702 
Produits dérivés  -79'983  10'392 
Private Equity  -29'486  -8'679 
Hedge Fund  39'342  78'487 
Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers  39'671  20'533 

Amortissements et corrections de valeur sur immobilisations corporelles et incorporelles  
Immobilisations corporelles  8'769  3'843 
Immobilisations incorporelles  44  3'488 

Sources (+) et emplois (-) de fonds 
Provisions techniques  281'647  207'502 
Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers  -29'199  -14'569 
Part des réassureurs aux provisions techniques  -5'789  -6'858 
Provisions financières  4'750  3'067 
Fonds pour participations futures aux excédents  11'627  7'165 
Créances résultant de l'activité d'assurance  14'882  -16'021 
Engagements résultant de l'activité d'assurance  -74'652  27'828 
Autres créances  -44'838  -1'732 
Autres engagements  -145'424  -211'505 
Actifs de régularisation  24'946  9'405 
Passifs de régularisation  19'625  6'126 
Total  74'102  76'488

Flux de fonds liés aux investissements
Acquisition de participation dans des sociétés associées (déduction faite des liquidités)  -701  -461 
Achat et ventes d'immobilisations corporelles  -6'728  -901 
Achat et ventes d'immobilisations incorporelles  -5'501  -2'357 
Total  -12'931  -3'719 

Flux de fonds liés à des opérations financières
Dividendes et autres distributions de l'exercice précédent  -55'152  -49'749 
Frais de financement  -50  -124 
Total  -55'202  -49'873 

Augmentation (+) / diminution (-) nette des liquidités  5'969  22'896 

Total des liquidités de l'année précédente  175'729  198'933 
Variation des liquidités de l'année  5'969  22'896 
Total des liquidités de l'année  181'698  221'830 
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Capitaux propres consolidés au 30 juin 2021
(non audité, en milliers de CHF)

 Capital- 
actions

Propres 
actions

 Réserve 
provenant 
de primes 

d'émission

Bénéfice 
accumulé 1)

Réserve de 
réévaluation Total

Capitaux propres au 1er janvier 2020 75'000 -6'248 27'842 1'401'530 512'835 2'010'960

Dividendes et autres contributions versés (exercice précédent)  -17'749  -17'749 
Dotation au fonds pour participations futures aux excédents 
(exercice précédent)  -32'000  -32'000 

Dividendes de sociétés consolidées par mise en équivalence  334  334 
Compensation du goodwill avec les fonds propres  -195  -195 
Bénéfice de l'exercice  60'898  60'898 
Fluctuations de valeurs sur investissements  -71 768  -71'768 

Capitaux propres au 30 juin 2020  75'000  -6'248  27'842  1'412'818  441'067  1'950'480 

Renforcement des fonds propres de Credit Exchange 
par ses actionnaires  150  150 

Acquisition de propres actions  -9 512  -9 512 
Dividendes de sociétés consolidées par mise en équivalence  -334  -334 
Bénéfice de l'exercice  61'896  61'896 
Fluctuations de valeurs sur investissements  -2'789  118'558  115'769 

Capitaux propres au 31 décembre 2020  75'000  -15'760  27'842  1'471'742  559'625  2'118'449 

Dividendes et autres contributions versés (exercice précédent)  -17'772  -17'772 
Dotation au fonds pour participations futures aux excédents 
(exercice précédent)  -37'600  -37'600 

Renforcement des fonds propres de Credit Exchange 
par ses actionnaires  456  456 

Compensation du goodwill avec les fonds propres  -101  -101 
Bénéfice de la période  65'219  65'219 
Fluctuations de valeurs sur investissements  168'922  168'922 

Capitaux propres au 30 juin 2021  75'000  -15'760  27'842  1'481'943  728'547  2'297'572 

1) Le montant des réserves statutaires ou légales non distribuables s'élève 
au 30 juin 2021 à CHF 111.4 millions, contre CHF 111.5 millions au 31 décem-
bre 2020.

Propres actions
Au 30 juin 2021, Vaudoise Générale, Compagnie d’Assurances SA, Lausanne, détient 76’725 actions nominatives B 
de CHF 25.– nominal (31 décembre 2020 : idem). Les coûts d’acquisition s’élèvent au total à CHF 15’760’114 et sont 
mentionnés séparément dans le tableau des capitaux propres consolidés, conformément aux dispositions légales. 

Il n’existe pas d’engagement de remboursement ou d’autres engagements éventuels avec des propres actions.

Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, Lausanne, détient 10’000’000 actions nominatives A de CHF 5.– nominal 
et 26’780 actions nominatives B de CHF 25.– nominal. La Caisse de pension Vaudoise Assurances, Lausanne 
détient 20’000 actions nominatives B de CHF 25.– nominal. Ces propres actions détenues par des entités 
proches de l’entreprise ne sont pas portées au bilan dans les présents comptes semestriels.
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Annexe aux comptes consolidés
(non audité)

Principes de présentation des comptes
Dès l’exercice 2021, les comptes consolidés de Groupe Vaudoise Assurances sont présentés conformément à la 
recommandation Swiss GAAP RPC 40 « Présentation des comptes des compagnies d’assurance », la précédente 
recommandation Swiss GAAP RPC 14 « Comptes consolidés des compagnies d’assurance » étant suspendue au 
31.12.2020. Les chiffres comparatifs de l’exercice 2020 ont été retraités et sont également présentés selon la 
nouvelle recommandation en vigueur.

Principes généraux
Les chiffres et résultats consolidés du Groupe Vaudoise Assurances présentés au terme du premier semestre 2021 
répondent à la norme Swiss GAAP RPC 31 qui, comparée à celle appliquée aux comptes annuels, admet que les 
indications soient condensées.

Les mêmes principes que pour les comptes annuels s’appliquent aux informations financières mentionnées 
dans le rapport intermédiaire, à l’exception d’estimations pour certaines positions d’actifs, de passifs, de charges 
et de produits. Les résultats définitifs peuvent donc différer quelque peu de ces estimations, toutefois sans au-
cun préjudice à la présentation de la marche des affaires.

Les comptes sociaux de Vaudoise Assurances Holding SA et les comptes consolidés arrêtés au 30 juin 2021 ne 
sont pas audités par l’organe de révision.

Comptes sectoriels
Les comptes de résultat de l’assurance non-vie et de l’assurance vie sont présentés dans le compte de profits et 
pertes consolidé.

Des informations sur la répartition des primes brutes par branche d’assurances et par région géographique sont 
présentées ci-après.

Activité saisonnière
L’encaissement des primes d’assurances non-vie est sujet à une forte saisonnalité. Selon les années, entre 70 % 
et 80 % des primes non-vie sont émises durant le premier semestre. Toutefois, la reconnaissance du chiffre 
d’affaires, donc des primes acquises, est relativement linéaire durant l’année. Cela est dû à la comptabilisation 
de provisions pour report de primes au prorata temporis.

Dans le domaine de l’assurance vie, il est important de différencier les primes périodiques et les primes uniques.
Pour ces dernières, il n’y a pas de saisonnalité ni de règle. L’enregistrement durant les différents mois varie forte-
ment selon les années. En ce qui concerne les primes périodiques, seul en moyenne un quart du volume annuel 
est enregistré sur le premier semestre.

Evénements postérieurs à la date du bilan
Il n’y a pas eu d’événement significatif entre la date du bilan et le 31 août 2021, date de l’adoption des comptes 
semestriels consolidés par le Conseil d’administration.
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Rapport sectoriel
(non audité, en milliers de CHF)

Primes brutes par branche d’assurances

30.06.2021  % 30.06.2020  % 

Assurances non-vie
Accidents 142'811  17,7  137'443  17,8 
Maladie 196'100  24,3  180'537  23,3 
Véhicules à moteur 297'415  36,8  288'277  37,3 
Choses 106'071  13,1  101'701  13,1 
Responsabilité civile 52'522  6,5  53'161  6,9 
Divers  10'504  1,3  10'582  1,4 
Total des primes sur affaires directes 805'424  99,7 771'702  99,8 
Acceptations de réassurance  2'786  0,3  1'753  0,2 
Total 808'210  100,0 773'455  100,0 

Assurances vie
Individuelle 33'988  78,4  29'890  79,2 
- primes uniques 7'601  17,5  2'672  7,1 
- primes périodiques 26'387  60,9  27'219  72,2 
Individuelle (dont le risque de placement est	supporté par les souscripteurs)	 9'335  21,5  7'841  20,8 
- primes uniques 113  0,3  158  0,4 
- primes périodiques  9'222  21,3  7'682,7  20,4 
Total des primes sur affaires directes 43'323  100,0 37'731  100,0 
Acceptations de réassurance  3  0,0  -13  -0,0 
Total 43'326  100,0 37'718  100,0 

Total général 851'536 811'173

Primes brutes par région géographique

30.06.2021  % 30.06.2020  % 

Affaires directes 
Suisse romande 489'511  57,7 468'028  57,8 
Suisse alémanique 315'571  37,2 298'288  36,9 
Suisse italienne  41'253,5  4,9  40'748  5,0 
Ensemble de la Suisse 846'335  99,7 807'064  99,7 
Liechtenstein  2'411,8  0,3  2'368  0,3 
Total 848'747  100,0 809'432  100,0 

Affaires indirectes 
Suisse 264  9,5 327  18,8 
Europe 2'526  90,5 1'413  81,2 
Etats-Unis  0,1  0,0  0  0,0 
Total 2'789  100,0 1'740  100,0 

Total général 851'536 811'173
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Évaluation des placements
(non audité, en milliers de CHF)

Valeur de marché Valeur au bilan

30.06.2021  Total  Non-vie  Vie  Autres 
activités  Total 

Placements de capitaux
Immeubles de rendement 1'576'655 808'327 768'328  -  1'576'655 
Participation dans des sociétés associées 11'704  -  - 11'704  11'704 
Titres détenus à long terme 32'128  -  - 32'128  32'128 
Titres à revenus fixes 3'451'488 1'146'215 2'164'512  -  3'310'727 
Prêts 434'577 85'835 347'606 1'136  434'577 
Hypothèques 729'565 307'036 422'529  -  729'565 
Actions 307'550 244'309 61'798 1'886  307'994 
Parts de fonds de placements 1'032'856 503'677 528'256 923  1'032'856 
Produits dérivés 14'110 7'853 6'257  -  14'110 
Private Equity 241'825 236'205 5'170 450  241'825 
Hedge Fund 116'344 116'344  -  -  116'344 

 7'948'802 3'455'801 4'304'456 48'227  7'808'485 

Placements de capitaux pour le compte 
et aux risques de tiers  279'940 - 279'940 -  279'940 

Instruments financiers dérivés négatifs -896 -474 -422 - 896 

Valeur de marché Valeur au bilan

31.12.2020  Total  Non-vie  Vie  Autres 
activités  Total 

Placements de capitaux
Immeubles de rendement 1'573'047 808'592 764'455  - 1'573'047 
Participation dans des sociétés associées 11'277  -  - 11'277 11'277 
Titres détenus à long terme 29'085  -  - 28'988 28'988 
Titres à revenus fixes 3'614'639 1'182'293 2'170'090  - 3'352'383 
Prêts 465'652 118'666 345'880 1'106 465'652 
Hypothèques 641'217 266'132 375'085  - 641'217 
Actions 228'754 173'034 54'440 1'280 228'754 
Parts de fonds de placements 901'808 406'761 493'681 1'366 901'808 
Produits dérivés 12'023 6'516 5'507  - 12'023 
Private Equity 194'886 189'839 4'597 450 194'886 
Hedge Fund 105'272 105'272  -  - 105'272 

7'777'661 3'257'105 4'213'735 44'468 7'515'308 

Placements de capitaux pour le compte 
et aux risques de tiers 310'404  - 310'404  - 310'404 

Instruments financiers dérivés négatifs -1  - -1  - -1 
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Nombre de titres traités

Observations trimestrielles
Cours de l’action nominative B

30.06.2021 30.06.2020

Actions Vaudoise Assurances Holding SA
Capitaux propres consolidés en millions de CHF  2'298  1'950 
Capitaux propres consolidés par action nominale B en CHF  786  663 
Résultat du Groupe par action nominale B en CHF  22  21 
Cours de l'action nominale B en CHF  480  444 
Capitalisation boursière en millions de CHF  1'403  1'307 

Le capital-actions de Vaudoise Assurances Holding SA est composé de 10 millions d’actions nominatives A d’une 
valeur nominale de CHF 5.– et de 1 million d’actions nominatives B d’une valeur nominale de CHF 25.–. Seules 
les actions nominatives B sont cotées à la SIX Swiss Exchange. Les actions nominatives A sont entièrement 
détenues par Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative.

Au 30 juin 2021, le nombre d’actionnaires s’élevait à 4’157, en hausse de 6,9 % par rapport au 31 décembre 2020. 
Une grande majorité des actionnaires enregistrés résident en Suisse, 94,5 % sont domiciliés en Suisse et 5,5 % 
sont d’origine étrangère. L’actionnariat se compose, au 30 juin 2021, à 92,0 % d’investisseurs privés, 2,0 % de 
banques et assurances et 6,0 % d’autres investisseurs institutionnels.

Informations aux investisseurs
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